Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 130 с углубленным изучением отдельных предметов»

г. Уссурийска Уссурийского городского округа

ПРИКАЗ

От 0 &  Щ 1 № 30А//~

Об организации работы по повышению уровня функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «СОШ № 130 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Уссурийска

На основании приказа Министерства образования Приморского края «Об утверждении
регионального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функцибнальной
грамотности обучающихся образовательных организаций Приморского края на 2022-2023 Учебный
год» № 1022-а от 16.09.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 130 с углубленным изучением отдельных предметов» г.
Уссурийска на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного года и учителей,
участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов (далее
учителя), по шести направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное
мышление (Приложение 2).

2.1. Назначить перечисленных в Приложении № 2 учителей ответственными за проверку ответов
обучающихся 8-9 классов по закрепленным за ними (учителями) направлениям функциональной
грамотности при централизованном тестировании обучающихся согласно графику Управления по
работе с муниципальными учреждениями образования администрации г. Уссурийска.

3. Учителям школы использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность,
математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность,
глобальные компетенции и креативное мышление, взятые из банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования
Российской академии образования», размещенных в информационно телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресам: https :// fg . resh . edu . ru /, https :// fipi . ru / otkrytyy - bank - zadaniy -j dlya -
otsenki - yestestvennonauchnoy - gramotnosti.

4. Назначить ответственным за организацию работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе Суляндзига А.В.

5. Ответственному за организацию работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся заместителю директора по учебно-воспитательной работе Суляндзига А.В.:

5.1 Организовать информационно-просветительскую работу с учителями, обучающимися и их
законными представителями по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе.

5.2 Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам функциональной
грамотности учителями в течение 2022-2023 учебного года.

6. Назначить техническим специалистом, ответственным за сопровождение и организацию
мероприятий по оценке функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов, СучКову А.С.,
заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Махновецкая Е.В.

Приложение 1 к приказу
от « О #» Р З ________202^ г.

«Об организации работы по повышению уровня функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «СОШ № 130 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Уссурийска»

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся 8 и 9 классов МБОУ «СОШ № 130 с углубленным изучением отдельных предметов»

г. Уссурийска на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

Организационно-правовое обеспечение
1. Ознакомление педагогического

состава с приказом Министерства
образования Приморского края «Об
утверждении регионального плана
мероприятий, направленного на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся образовательных
организаций Приморского края на
2022-2023 учебный год» № 1022-а от
16.09.2022 г.

сентябрь
2022 г.

Директор Ма.хновецкая
Е.В., заместитель
директора по УВР
Суляндзига А.В.

2. Подготовка приказа об организации
работы по повышению
функциональной грамотности
обучающихся МБОУ «СОШ № 130 с
углубленным изучением отдельных
предметов» г. Уссурийска. Разработка
общешкольного плана по
формированию и оцениванию ФГ
обучающихся 8 и 9 классов (далее -
по вопросам ФГ).

сентябрь
2022 года

Директор
Махновецкая Е.В.,

заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.

3. Формирование базы данных учителей,
ответственных за направления ФГ в
ОУ (ФИО, должность, сведения о
повышении квалификации по теме
ФГ)

сентябрь
2022 года

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.

4. Формирование базы данных
обучающихся 8 и 9 классов ОУ,
участвующих в вводном и итоговом
тестировании по оценке ФГ в 2022-
2023 уч.г. (на портале РЭШ)

по графику
УРМУО:

октябрь 2022 г.,
апрель 2023 г.

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,

технический специалист
Сучкова А.С.

5. Внесение изменений в основные
рабочие программы (в формулировки
планируемых результатов) основного
и среднего образования

сентябрь 2022 г. Директор Махновецка
Е.В., заместитель
директора по УВР
Суляндзига А.В.

я

6. Внесение изменений в рабочие
программы и КТП педагогов
(использование на уроках задач из
банка РЭШ)

сентябрь 2022 г.

Организационно-информационная работа

7. Организация и проведение
педагогического совета школы по
вопросам ФГ.

сентябрь
2022 года

Директор Махновецкая
Е.В., заместитель
директора по УВР
Суляндзига А.В.

8. Информирование педагогических
работников о публикациях,
посвященных опыту работы по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся.

в течение 2022-
2023 учебного

года, раз в
четверть.

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,
ответственные за
направления ФГ учителя.

9. Информирование законных
представителей обучающихся
(информационные письма,
размещение информации на сайте
школы, общешкольные родительские
собрания)

в течение
учебного года;
родительские
собрания - по
отдельному
графику:
октябрь 2022 г.,
апрель 2023 г.

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,
Сучкова А. С..,
ответственная за сайт ОУ;
классные руководители 8-
9 классов.

Организационно-методическая работа
10. Формирование базы данных об

учителях, прошедших курсы
повышения квалификации по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности;
составление графика повышения
квалификации по ФГ на 2022-2023
уч.г.

сентябрь 2022 г. Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,
руководители МО

И. Анкетирование педагогов
«Выявление профессиональных
затруднений педагогов в вопросах
формирования ФГ школьников».
Анализ результатов.

сентябрь 2022
г., в рамках

Педсовета по
теме ФГ

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.

12. Внедрение в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБУ
«Институт стратегии развития
образования Российской академии
образования».

еженедельно Директор Махновецкая
Е.В., заместитель
директора но УВР
Суляндзига А.В.,
ответственные за
направления,
руководители ШМО

13. Составление общего плана работы
предметных ШМО в части
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся.

октябрь 2022
года

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,
ответственные за
направления,
руководители ШМО

14. Обмен опытом и его трансляция
(открытые уроки педагогов школы на
предмет формирования и оценки ФГ
на уроках; выступление с мастер-
классами и докладами)

в течение 2022-
2023 уч. г.
согласно

планам работы
ШМО

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,
ответственные за
направления,
руководители ШМО

15. Просмотр вебинаров по теме
функциональной грамотности (общие
вопросы и вопросы по направлениям,
закрепленным за МО).

раз в четверть
согласно
графику

заседаний МО

Ответственные з
направления,

руководители 1ШУ

а

Ю

16. Проведение педагогических советов
на тему внедрения заданий из банка
заданий ФГ в уроки; оценка работы
по формированию и оценке ФГ,
корректировка планов работы по
теме.

1 педсовет: декабрь
2022 года (анализ
результатов входного
тестирования
обучающихся 8 и 9
классов по ФГ).
2 педсовет: апрель 2023
года (анализ
результатов итогового
тестирования
обучающихся 8 и 9
классов по ФГ,
сравнительный анализ
результатов входного и
итогового
тестирования).
3 педсовет: август 2023
г. (анализ работы за год.
Утверждение плана
работы на 2023-2024
УЧ-г.)

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,
ответственные за
направления,
руководители TTIMO

17. Оказание методической поддержки
педагогическим работникам по
формированию функциональной
грамотности обучающихся (работа
МО, индивидуальные консультации
по запросу педагогов, обмен опытом и
его трансляция).

в течение 2022-
2023 учебного

года

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,
ответственные за
направления,
руководители ШМО

18. Анализ результатов ВПР
обучающихся 8 классов с позиции
формирования функциональной
грамотности (аналитическая справка с
рекомендациями)

май 2023 г Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,

руководители МО.

19. Анализ реализации планов школьных
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся 8 и 9 классов ОУ за
2022/2023 учебный год. Обсуждение
результатов на августовском
педагогическом совете.

август 2023
года.

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.  ̂
ответственные за
направления,
руководители ШМО

Оценка функциональной грамотности обучающихся
20. Проведение вводного и итогового

тестирований обучающихся 8 и 9
классов ОУ по оценке ФГ на портале
РЭШ.

по графику:
октябрь 2022 г.,
апрель 2023 г.

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,

технический специалист
Сучкова А.С.

Консультационное направление
21. Г рупповые и индивидуальные

консультации педагогических
работников по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности.

в течение
учебного года

Заместитель директор
УВР Суляндзига А.В.,
ответственные за
направления,
руководители ШМО

а по

22. Участие в районных и городских
методических мероприятиях,
семинарах, вебинарах, совещаниях на
тему формирования и оценки ФГ.

в течение
учебного года

по графику

Директор Махновецкая
Е.В., заместитель
директора по УВР
Суляндзига А.В.

Повышения квалификации педагогических работников по вопросам
формирования и оценки ФГ обучающихся/ внеурочная деятельность

обучающихся, связанная с формированием ФГ
23. Курсы повышения квалификации

педагогических работников по
направлениям, связанным с ФГ

2022-2023
учебный год

Директор Махновецкая
Е.В., заместитель
директора по УВР

Суляндзига А.В.
24. Проведение методической работы,

направленной на формирование
профессиональных компетенций
педагогических работников в области
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

по общему
плану работы

ШМО на 2022-
2023 уч.г. в

части,
касающейся

формирования и
оценки ФГ

Заместитель директора по
УВР Суляндзига А.В.,
ответственные за
направления,
руководители ШМО

25. Участие в проекте по ранней
профессиональной ориентации
«Билет в будущее» обучающихся 6-11
классов.

2022-2023
учебный год

Заместитель директора по
УВР Лазарева О.В.,

учитель английского
языка Ващенко О.В.

26. Работа школьного самоуправления
(УСУ) (развитие направлений
«Креативное мышление» и
«Глобальные компетенции»): выборы
Президента школы, составление
плана работы УСУ, разработка
общешкольных мероприятий.

2022-2023
учебный год

Заместитель директора по
УВР Лазарева О.А.

27. Подготовка ИИП обучающихся 9
классов с использованием элементов
формирования ФГ (по направлениям:
естественнонаучная грамотность,
математическая, креативное
мышление)

сентябрь 2022 г.
-  апрель 2023 г.

Заместитель по У ВР
Суляндзига А. В., учителя-

предметники

28. Курс «Функциональная грамотность»
(в составе программы по внеурочной
деятельности в разделе
«Общеинтеллектуальное
направление»)

Информация об учителях, ответственных за формирование функциональной грамотности
обучающихся в 2022-2023 учебном году

Приложение 2 к приказу
№^/43т « Р-9 » сентября 2022 г.

№
п\п

Направления
функциональной

грамотности

ФИО учителя,
должность

Информация о курсах повышения
квалификации по теме ФГ

1 Читательская грамотность Гранкина Н.С. учитель
русского языка и литературы

ФГ'А О У  Д П О »  А кадем и я
р еал и зац ии  гос п ол ити ки  и
п р оф есси он ал ь н ого  развития
р аботни к ов  образования М П  РФ »
Ш кола совр ем ен н ого  учителя.
Р азви тие ч итател ьск ой  грам отности ,
56ч. 19 .04.2022

2 Математическая
грамотность

Соколова Н.Н. руководитель
ШМО учителей математики,
учитель математики

Яндекс учебник.
«Функциональная грамотность:
развиваем в средней и старшей
школе» -16 ч.ОЗ.04.2022
Модуль «Формирование
глобальных компетенций» -4ч.
Модуль «Формирование
естественнонаучной
грамотности» -4 ч, Модуль
«Формирование
математической грамотности»- -
Зч.

3 Естественнонаучная
грамотность

Подоплелова В.Б.
руководитель ШМО
учителей естественно
научного цикла., учитель
физики и информатики

Г А У  Д П О  П К И Р О  10.12.2021
«Ф ор м и р ован и е и оценка
ф ун к ц и он ал ьн ой  грам отности
уч ащ и хся  уровн я осн овн ого  общ его
обр азов ан и я  по направлениям :
гл обал ьн ы е к ом петенции ,
ч и тател ьск ая , м атем ати ческ ая ,
естеств ен н он ауч н ая , ф инансовая
гр ам отн ость , к реати вн ое м ы ш лен ие»
32 часа

4 Финансовая грамотность Блинова С.А., руководитель
ШМО учителей истории,
учитель истории и
обществознания

Я н дек с У ч ебн и к
«Ф ун к ц и он ал ьн ая  грам отность:
развиваем  в средней  и старш ей
ш к ол е-М одул ь  ф орм и рован и е
к р еати вн ого  м ы ш л ен и я »  -(4 часа).
М одул ь Ф ор м и р ован и е ф ин ансовой
гр ам отн ости »  -(3 часа), М одуль
«Ф ор м и р ован и е читательской
гр ам отн ости »  -(3 часа). К урс
«Ф ун к ц и он ал ьн ая  грам отность:
развиваем  в средн ей  и старш ей
ш к ол е» -16 ч.

5 Глобальные компетенции Осипенко С.С. учитель
английского языка.

ГАУ ДПО ПКИРО,
с 22.06.2020-03.07.2020,
ГАУ ДПО ПКИРО 10.12.2021
«Формирование и оценка

функциональной грамотности
учащихся уровня основного
общего образования по
направлениям: глобальные
компетенции, читательская,
математическая,
естественнонаучная, финансовая
грамотность, креативное
мышление» 32 часа

6 Креативное мышление Суляндзига А.В.,
заместитель директора по
УВР.

Яндекс учебник. 03.04.2022
«Функциональная грамотность:
развиваем в средней и старшей
школе» -16 ч.
Модуль «Формирование
креативного мышления» -4ч.
Модуль «Формирование
естественнонаучной
грамотности» -4 ч, Модуль
«Формирование читательской
грамотности»- -Зч.

Подпись об ознако
Суляндзига А.В.
Подоплелова В.Б.
Сучкова А.С.___
Гранкина Н.С.__
Соколова Н.Н.__
Блинова С.А.___
Осипенко С.С.

ни с приказом:

Приложение 2 к приказу
№^З^от « » сентября 2022 г.

Списки обучающихся 8 классов, участвующих в мероприятиях по формированию'
функциональной грамотности в 2022-2023 учебном году

№ п/п Имя на экране Пол Класс
1 Ашихмина Элеонора Ж 86
2 Бекбулатов Кирилл м 8в
3 Бешир-оглы Ислам м 8в
4 Бойко Эльвира ж 8в
5 Болсуновская Злата ж 86
6 Брогинец Альбина ж 8 а
7 Буряк Дарья ж 86
8 Вакулюк Полина ж 8а
9 Васильева Ангелина ж 8 в
10 Верис Алексей м 8 в
11 Ветров Виктор м 8 в
12 Воловикова Эвелина ж 8в
13 Г алата Алёна ж 8 а
14 Гилязов Илья м 86
15 Годненко Мария ж 8а
16 Гордеев Александр м 8в
17 Дмитриенко Арина ж 8в
18 Жижин Кирилл м 86
19 Загородний Максим м 8а
20 Зиновьева Милена ж 86
21 Зинченко Артём м 86
22 Злобин Владислав м 8а
23 Иванов Илья м 8в
24 Калугин Арсений м 86
25 Килин Тимофей м 86
26 Киян Максим м 8в
27 Ковалёва Анна ж 8а
28 Кожевников Никита м 86
29 Коломиец Павел м 8а
30 Коробова Екатерина ж 8в
31 Коткова Виктория нж 8а
32 Кофанов Владимир м 8а
33 Кравцов Владислав м 8в
34 Кравченко Любовь ж 86
35 Краюхин Дмитрий м 8в
36 Крепких Софья ж 8в
37 Кривченков Иван м 8а
38 Кузов Александр м 86
39 Лебушкин Александр м 86
40 Левенцов Егор м 86
41 Левенцов Матвей м 86
42 Лесков Игорь м 86
43 Литвина Алиса ж 86
44 Литвиненко Вероника ж 86
45 Луценко Елизавета ж 86
46 Макаренко Полина ж 86

47 Марушенко Александр М 8а
48 Меженный Ярослав М 8а
49 Молев Артём М 8а
50 Морозова Дарья Ж 8а
51 Новикович Евгения Ж 8а
52 Одирматова Умеда Ж 8а
53 Омельченко Всеволод М 8а
54 Пермяков Данил М 86
55 Пинчук Юлия Ж 86
56 Письменюк Владислав м 86
57 Плохотнюк Даниил м 8а
58 Подсухина Валерия ж 86
59 Пономарёв Виталий м 8в
60 Просяник Анастасия ж 8а
61 Рак Виктория ж 8 в
62 Рыжов Сергей м 8а
63 Рябий Мария ж 86
64 Сафарова Динара ж 8 в
65 Свергун Полина ж 8 в
66 Снег София ж 8 в
67 Степкина Елена ж 8 в
68 Стронов Егор м 8а
69 Тен Леонид м 86
70 Титов Александр м 8а
71 Ткаченко Дарья ж 8а
72 Удовенко Елизавета ж 8в
73 Ушакова Альбина ж 8а
74 Ходнева Майя ж 8а
75 Христенко Павел м 8в
76 Цой Евгений м 86
77 Ченцов Александр м 8в
78 Шатилов Дмитрий м 86
79 Шеловилов Родион м 86
80 Шкляева Анна ж 8а
81 Шумилова Диана ж 8в

Списки обучающихся 9 классов, участвующих в мероприятиях по формированию
функциональной грамотности в 2022-2023 учебном году

№ п/п Имя на экране Пол Класс
1 Агеев Николай м 9г
2 Азарова Вера В. ж 96
3 Акопян Давид м 9а
4 Апарин Георгий м 96
5 Ахримец Юлия ж 96
6 Бондарева Ирина ж 9г
7 Бурухина Алина ж 9а
8 Веселов Роман м 9г
9 Веселовский Максим м 9г
10 Г аркуша Илья м 9в
11 Елинских Иван м 9а
12 Глушак Виктория ж 9а
13 Голубченко Михаил ж 9а
14 Г онжара Снежана 1 Ж 96

15 Г орбачева Анастасия Ж 9а
16 Г ордеева Кристина Ж 9в
17 Грищенко Максим М '96
18 Гроза Арина Ж 9г
19 Давлитова Анна Ж 9а
20 Денисов Святослав М 9в
21 Долгов Егор М 9г
22 Доронина Полина Ж 9в
23 Дрибас Виктория ж 96
24 Дубровин Алексей м 96
25 Дудкевич Алина ж 9в
26 Жижневская Анастасия ж 96
27 Житло Илья м 96
28 Жуков Никита м 96
29 Жукова Влада ж 9в
30 Заруднева Татьяна ж 9а
31 Заянчуковский Андрей м 9в
32 Золотарева Софья ж 96
33 Золотова Анна ж 96
34 Игнатенко Лев м 9г
35 Исаева Екатерина ж 9г
36 Казимирова Анастасия ж 9а
37 Каймакчи Галина ж 9г
38 Капранова Алина ж 96
39 Карро Варвара ж 9а
40 Киселева Елена ж 9в
41 Клюшниченко Захар м 9г
42 Ковалева Марина ж 9г
43 Колбин Дмитрий м 9в
44 Комаров Кирилл м 9в
45 Кондрашов Матвей м 9а
46 Коробова Анна ж 9г
47 Кочерга Анастасия ж 9а
48 Кравченко Валерия ж 9в
49 Криворучко Никита м 9в
50 Крохмаль Роман м 96
51 Кужим Егор м 9а
52 Кузнецова Дарья ж 9а
53 Куриленко Иван м 9г
54 Лепёшкин Артём м 9а
55 Лигай Анастасия ж 96
56 Лим Елена ж 9в
57 Максимова Анастасия ж 9а
58 Малышенко Ульяна ж 96
59 Мальцева Вероника ж 96
60 Мартышев Захар м 9в
61 Матвеева Софья ж 9в
62 Мелихов Александр м 95
63 Михайлова Анна ж 9а
64 Морозов Денис м 9в
65 Московченко София ж 96
66 Наливайко Леонид м 9а
67 Нечепорук Никита м 9а

68 Никипелов Егор М 9а
69 Никитюк Никита М 9а
70 Новиков Константин М 9а
71 Новичкова Вероника Ж 9г
72 Обухов Владислав м 9в
73 Олдырева Елизавета ж 9в
74 Орлов Игорь м 9г
75 Пермяков Никита м 9г
76 Пилипенко Артур м 96
77 Поддубный Кирилл м 9г
78 Поддубняк Екатерина ж 9в
79 Положук Ерофей м 96
80 Попов Никита м 9г
81 Разуменко Иван м 9г
82 Романова Екатерина ж 96
83 Савранская Екатерина ж 9в
84 Сапонова Мария ж 9а
85 Сащак Дарья ж 9а
86 Сезик Алёна ж 9г
87 Селиванов Максим м 96
88 Сенченко Тамара ж 9г
89 Тарасенко Анастасия ж 9в
90 Тасун Тимур м 9г
91 Твердышева Нелли ж 96
92 Федоров Виктор м 9в
93 Фидюкова Полина ж 9а
94 Черныгов Сергей м 9г
95 Шинкаренко Виктория ж 9г
96 Шишкин Степан м 9г
97 Школа Дарья ж 9а
98 Шойту Мигель м 9в
99 Штаймец Артём м 96
100 Шуткин Тимур м 9а